

KURYER



POLSKI

WARSZAWA

Wtorek dnia 2 Sierpnia r. 1831.

Prenumerata miesięczna złp. 3 gr. 26.
Kwar. złp. 8. Nr ark. gr. 10. pojedyn. gr. 6.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Rozkaz Dzienny. — Wkwaterze głównej w Warszawie, dnia 26 lipca 1831.

Nro 1mo.

Pomimo wydanego i ogłoszonego przez komisją rządową wojny pod dniem 11 czerwca r. m. Nro ³⁰⁷²¹/₁₂₉₅ i ³¹³³⁷/₁₃₂₁ rozkazu okólnego, nie przestając odbierać od dyrekcyi jenerałnej poczt zażaleń, iż wojskowi wszelkiego stopnia dopuszczają się rozmaitych gwałtów i nadużyć po pocztach, krzywdząc urzędników pocztowych zabierając samowolnie konie pocztowe, przepędzając łakowe przez kilka stacji, zatrzymując, je bezprawnie i nieopłacając rzetelnie przepisanej taksy kuferskiej lub ekspocztowej; przekonany o koniecznej potrzebie zapobieżenia podobnym zjawiskom, mogącym sprawić zupełne rozprzężenie służby pocztowej, a przez to narazić na przerwę tak ważną i potrzebną w czasach wojennych komunikacją; ponawiam dawniejsze w tej mierze wydane rozkazy, polecając najmocniej: aby żaden z wojskowych, pod najsurowszą odpowiedzialnością, podobnego rodzaju nadużyć dopuszczać się nie ważył; z oznajmieniem, iż nikt nie ma prawa żądania koni bezpłatnie, owszem, że nawet poczty bez złożenia poprzedniego opłaty, wszelkiej usługi odmówić są mocne.

Ponawiam nadto zakaz zajmowania domów, stajen i składów pocztowych na kwaterek wojskowy, jako też zabieranie na potrzeby wojska furazów, dla koni pocztowych przysposobionych.

Niniejszy rozkaz dzienny dla wiadomości wojska, we wszystkich pułkach piechoty i jazdy, jako też kompanjach i baterjach artylerji, ogłoszonym być ma.

Naczelnym Wódz sily zbrojnej narodowej,
(podp.) *Skrzynecki*.

Nro 2do.

Postępują na wyższe stopnie: Szef sztabu 1ej dywizji jazdy, major Kacperowski Adam, na podpułkownika. W kwaterymistrzostwie jenerałem, konduktor Wodzicki Henryk, na podporucznika, bez płacy. Adjutant Naczelnego Wodza, kapitan Szeliga Antoni, na majora. W korpusie artylerji: do bataljonu artylerji, na podporuczników, z kompanji 6ej lekkiej pieszej, podofficer Stomiński Józef, z kompanji 3ej pozycyjnej pieszej, podofficerowie: Kulozicki Adam i Lutowski Wojciech, z bataljonu artylerji, podofficer Grzybowski Ignacy, z parku artylerji, podofficer Chromowicz Józef. — Z pułku grenadierów, major, Lenkiewicz Jan, na podpułkownika, z przeznaczeniem na dowódcę pułku 16go piechoty linjowej. W 3ej dywizji piechoty, na majorów: do pułku 4go piechoty linjowej, z pułku 8go piechoty linjowej, kapitan Lipski Felix. Do pułku 10go piech. linjowej, z pułku 8go piech. lin., kapitan Wypolski Felix. Do pułku weteranów czynnych, z pułku 8go piech. lin., kapitan Rostkowski Klemens. W pułku 5tym strzel. pieszych, kapitanowie: Dąbrowski Florian i Markowski Krzysztof. W bataljonach marszowych 2ej dywizji piechoty. W pułku 7 piech. lin., sierżant starszy Gadomski Antoni, podchorążowie: Fi-

Jałkowski Michał, Zdanowicz Jakób i Świrski Krzysztof. W pułku 2gim strzel. pieszych, sierżanci starsi: Milezyński Kazimierz i Linke Antoni. W pułku 4tym strzelców pieszych, sierżant starszy Dudziński Jan, na podporuczników. Do bataljonu 4go pułku 7go piech. lin., z pułku 20 piech. lin., podchorąży Brzeziński Józef, na podporucznika. W pułku 1 strzel. kon., wachmistrze starsi: Kołdowski Bruno, Roman Ludwik, podchorążowie: Strączyński Felix i Potocki Alexander na podporuczników. Wchodzą w służbę i umieszczeni zostają: Komierowski Ludwik były gros-major wojska francuzkiego, w stopniu podpułkownika z przeznaczeniem do sztabu głównego. Linowski Konstanty, w stopniu podporucznika, z przeznaczeniem na adjutanta połowego przy Naczelnym Wodzu. Wojnicki Michał, w stopniu podporucznika bez płacy, z przeznaczeniem na adjunkta sztabu gubernatora Pragi. W pułku 3cim piech. lin., Koszutski Wawrzyniec, w stopniu podporucznika. W pułku 8mym piech. lin., z Gwardji Narodowej, podporucznik Hilczyński Antoni, w tymże stopniu bez płacy, licząc od dnia 9 czerwca r. b. W pułku 8mym strzel. pie., Pokrzywański Edward w stopniu porucznika. W pułku 5 strzel. kon., Alex hr. Potocki, w stopniu pułkownika bez płacy — Umieszczeni zostają: W pułku 7mym strzelców pieszych, z bataljonu zbiorowego, podporucznicy: Kobylński Józefat i Piwowarski Adam. — Przeniesieni zostają: Do dyrekcji artyllerii, z korpusu pociągu, podporucznik Kowalewski Wincenty. Do pułku 16 piechoty linjowej, z korpusu Litewsko-Ruskiego, podporucznik Zibiński Walerjan. Do pułku 2go jazdy Krakowskiej, z pułku 2go ułanów, podpułkownik Lewiński Bizyli. Do pułku 4go ułanów z pułku 1go jazdy Lubelskiej, kapitan Kopyciński Franciszek. Z korpusu inżynierów, podporucznicy: Do pułku 2go piechoty linjowej, Józef. Do pułku 5go piechoty linjowej, Kretlów Gustaw. Do pułku 6go piechoty linjowej, Dobskie Ludwik i do pułku 3 strzelców pieszych,

Betcher Ignacy. — Przeznaczeni zostają: Na dowódcę pułku 2go piechoty linjowej, dotychczasowy, dowódca pułku 16go piechoty linjowej, pułkownik Rychłowski. — Na adjutantów połowych przy pułkowniku Młokosiewczu, dowódcy brygady pieszej, w korpusie jenerała Ramorino, z pułku 11 piechoty linjowej, podporucznicy: Budziszewski Ludwik i Łuba Jan. Przy pułkowniku Czarnomskim, dowódcy 1ej brygady 1ej dywizji jazdy, z pułku 2go strzelców konnych, porucznik Bromierski Tomasz. Wraca do służby i umieszczony zostaje: W pułku grenadierów, w stopniu majora uwolniony ze służby rozkazem dziennym z dnia 3 maja r. b. w stopniu majora z tegoż pułku, kapitan Drzewiecki Felicjan. — Ma sobie przyznany stopień porucznika: W pułku 4 strzelców pieszych, Myszkiewicz Kazimierz, od dnia 23 czerwca r. b. — Otrzymuje pozwolenie noszenia munduru: Uwolniony ze służby rozkazem dziennym z dnia 14 lipca r. b. w stopniu podpułkownika, z pułku 1go mazurów, major Biesiekierski. — Otrzymują żądane dymisie dla słabości zdrowia z odniesionych ran: W pułku 8 piechoty linjowej, podchorąży Zerdziński Teodor, w stopniu podporucznika. — Dla słabości zdrowia: W pułku 8 ułanów, wachmistrz starszy Homiński Antoni, w stopniu podporucznika, z pozwoleniem noszenia munduru. — Dla słabości zdrowia i interesów familijnych. — W pułku 1 jazdy Lubelskiej, kapitan Paszkiewicz Kazimierz. — Otrzymuje dymissję z korpusu artyllerii, podporucznik Krępowiecki Tadeusz, który po odebraniu rozkazu udania się na linję bojową, podał się za słabego i prosił o uwolnienie od służby.

Mają sobie udzielone dymissje następujący oficerowie, którzy do właściwych pułków nie przybyli i niemożności stawienia się nieudowodnili. W pułku 5tym piech. lin., kapitan Jarkiewicz Michał i porucznik Sosnowski Józef. W pułku 6tym piech. lin., kapitan Sielicki Józef. W pułku 10tym piech. lin., porucznik Metzner Alexander. W pułku 6tym

strzel. pieszych, porucznik Prehal. W pułku I szym jazdy Lubelskiej, kapitan Dobrzański Ludwik i porucznik Guttman Leon. Z pułku 4go strzel. kon., porucznicy Szwykowski Adolf i Piotrowski Antoni. — Prostują się omyłki. W Rozkazie dziennym z dnia 4 czerwca r. b. posunięty na stopień podpułkownika w korpusie inżynierów, Wiszniewski Felix, nazywa się rzeczywiście Wiśniewski i ma imię Konstanty. W rozkazie dziennym z dnia 13 czerwca r. b. posunięty na stopień porucznika w pułku 6tym piech. lin., Macigowski Kazimierz nazywa się rzeczywiście Maciejowski. W Rozkazie dziennym z dnia 14 lipca r. b. umieszczony w pułku 6tym strzel. pieszych, w stopniu podporucznika z odkomenderowaniem do sztabu głównego, Miebzeżyński Hieronim, nazywa się rzeczywiście Mecherzyński. (Podpis jak wyżej)

Nro 3tio.

Uwiedamnia się wojsko, iż stósownie do postanowienia Rządu Narodowego z dnia 28 b. m., pułk 2gi jazdy Sandomierskiej wraz z wielebnymi do onego oddziałami, ma sobie nadany numer pułku 9 ułanów.

(Podpis jak wyżej.)

ROŻNE WIADOMOSCI.

Prywatne korespondencje potwierdzają wiadomość o śmierci Mikołaja. Zdaje się nawet, że jeden z domów handlowych tutejszych odebrał w tej mierze dokładniejsze uwiadomienie, ale z powodu spekulacji handlowych, trzyma je w tajemnicy. Mówią, że konsul austriacki, otrzymał o śmierci Mikołaja urzędowe zapewnienie.

W okolicach Biłogostoku wojskowi rosyjscy, równie o śmierci Mikołaja wspominali.

Mamy przed sobą list z Drezna, w którym są te słowa: „Zaburzenia w Petersburgu, albo jeszcze trwają, albo były daleko ważniejszemi, aniżeli je gazety pruskie przedstawiają. Mamy tu wiadomość, że lud pod pozorem cholery mocno się wzburzył: gniew jego obrócony był mianowicie przeciwko Niemcom, tym,

którzy są na urzędach, u dworu i w wojsku: kilkudziesiąt z nich legło. Przez dwa dni włądza trzymała wojsko na ulicach, wytoczono działa i strzelano kartaczami. Jak się to wszystko skończyło, niewiadomo.“

O losie korpusu Giełguda i Chłapowskiego, i całej kolei wypadków nieszczęśliwych, jakie zaszły przy granicy pruskiej, nie mamy dotąd zupełnie pewnych wiadomości. Rząd i Wódz upornie milczą, zapominając, że lepsza jest smutna rzeczywistość, niż domniemywanie, domysły, które żadnych nie mają granic. Zdaje się jednak, że podane wiadomości w gazecie rządowej Pruskiej, powiększają części się sprawdzają. Odebrane w tych dniach listy, mocno oskarżają, znowu generała Chłapowskiego, i jemu więcej winy niż Giełgudowi przypisują. On wyciągnął Giełguda ku granicy pruskiej: on zaczął o wejście w granice pruskie traktować: on usunął się od połączenia z oddziałem Rolanda. Dnia 11 lipca Roland całodzienną stoczył wлкę chwalebą pod Powadyniami, sam jeden bez żadnego wsparcia. Kilkakroć Krentz przysyłał parlamentarza z propozycją poddania się. Roland prawie zupełnie otoczony, bronił się do ostatka. Po odbytej radzie wojennej 14 lipca, wszedł pod Deguciami w granice pruskie. Nieukładano żadnych warunków z Prusakami, dali tylko słowo, iż żadna extradycja Rosjanom, nie będzie miała miejsca.

Generał Umiński powrócił do czynnej służby, i wyjechał z Wodzem Naczelnym na linię bojową.

Mianowani zostali generałami dywizji, generał Chrzanowski i Ramorino. Generałami brygady: Muchowski, Młokosiewicz, Szydłowski, Kónarski, Langerman, Szejde, Mycielski, Czarnomski, i podobno Sołtyk Roman. Były poseł Godlewski, naczelnik partyzantów w Augustowskim, otrzymał dymissją w stopniu generała.

W gubernji moskiewskiej panują rozruchy: dowiedziano się o tém z papierów zabranych, na nieprzyjaciela, przez jen. Dembińskiego.

Doszły do Warszawy wiadomości, że lud w Petersburgu ukarał śmiercią Rożnieckiego i innych jemu podobnych, także bawiących, o których mniemał, że cesarza w uporze, w wojnie Polskiej, utrzymują.

Cesarz Mikołaj od pewnego czasu przygotował swój testament, i złożył go w senacie: chciał nawet przed okazaniem się cholery, odbyć podróż do Stockholmu.

Jenerał Dembiński, piechotę swoją wsadził na konie.

Pułkownik Różycki, w dalszym pochodzie ujął w niewolę, jenerała Potemkina i majora Wołosaków.

Jenerał Ramorino jest rodem Genueńczyk. Napoleon w 1806 w Warszawie podpisał jego przyjęcie do szkoły wojskowej paryzkiej. W kampanji 1812 już był kapitanem artylerji, w 1815 był w sztabie Napoleona. Ma teraz lat 39.

Nadeszły wiadomości, że Rydygier, znowu się cofnął od Wisły, i ściągnął oddziały, które się były na lewy brzeg przeprawiły.

Rozeszła się wieść, że do wysadzenia w powietrze, prochów rosyjskich w Toruniu, przywołali się akademicy berlińscy.

Komenderujący jenerał Kazimierz Skarżyński pod Suchaczewem nad Bzurą, częste odnosi korzyści nad nieprzyjacielem, niedozwalając temuż w żadnym miejscu przejścia tej rzeki.

Cesarz Mikołaj porozdawał po zgonie Konstantego, jego tytuły, i szefostwa pułków, członkom swojej rodziny. Gwardje rosyjskie, które dawniej stały w Warszawie wcielone są do korpusu gwardyjskiego. Jenerał Kuruta, powołany do boku cesarza! Diaków mianowany jenerałem lejtnantem: przyłączeni do świty, Fencz, Nesselrode i mianowany jenerałem z wojska Polskiego hr. Hauke. Mianowani fligeladjutantami adjutanci Konstantego, Kihl, Philipeus, Bezobrazów, Monroe, Grösser i Trębički.

Data 19 lipca, miał stanąć w Brukselli król belgijski Leopold. Na morzu cierpiął mocno na słabość morską.

Ciało dyplomatyczne w Rzymie, ogłosiło, iż Papież zezwolił, iżby reszta wojsk austriackich opuściła jego państwo, gdy już panowanie jego jest ugruntowane.

Nieludzkie postępowanie niektórych doktorów tujejszych. — W dniu 21 z. m. około godziny 86j wieczorem żona moja w młodym wieku licząca lat 34, obarczona Sgiem drobnemi dziećmi, zachorowała nagle na cholere przy ulicy Orlej Nro 747. Nie tracąc i chwili czasu, udałem się do Star. Dra Leo, a zastawszy go w domu, błagałem, aby się pofatygował w dorózkę dla dania ratunku, ofiarując mu honorarium jakie sam zażąda. Odmówił mi jednak swej pomocy. Wychodząc po drodze spotkałem idącego pieszo Dra Blanda, prosiłem go także, lecz mi również jak Leo odmówił. Poszedłem tedy do Star. Wolfa doktora, i ze łzami rzewnemi prosiłem aby się litował nad młodą niewiastą i 8 dziećmi. Bez najmniejszej troskliwości o cierpiącą ludzkość wzbraniał się iść z mną. Tak tedy najusilniejsze starania moje zostały bezskuteczne, a żona moja przez całą noc bez najmniejszego ratunku lekarskiego pozostawała. Nazajutrz zrana udałem się znowu do Dra Leo, który przyrzekł przyjszł zaraz: lecz dotąd nie powstał umnie, a sya mój w tymże czasie udał się do Star. Wolfa Dra, powtórny raz, prosząc z płaczem o ratunek: lecz ten wzbraniał się nawet go wysłuchać, dawszy mu tylko receptę na pamięć: a gdy tylko pierwszy raz dało jej zapisaną medycynę, natychmiast skonala. Przypadek wyżej określony przyczynił się do przedczesnego zgonu kochanej, młodej i zdrowej mej żony, dobrej gospodyni i troskliwej matki 8ga nieletnich sierot, pogrążonych ze mną smutkiem. Wysokie władze rządowe zajmujące się opieką nad ludźmi, raczą zwrócić wspaniałą swą uwagę w tym względzie i stosownie wydać polecenie, iżby doktorowie w terażniejszych morderczych chwilach, gorliwszej pomocy udzielali.

Samuel Jakób Sterling.

W Sklepie Ubogich przy ulicy Krakow. Przedmiescie jest do nabycia na różne ceny męzka różna Bielizna, jako to: Koszuje i t. d.

Dziś zrana ciepła stop. 10. — Wczoraj w poł. stop. 23.
TEATR NARODOWY. Dziś: Żelazna Mask.